«Divino igitur verbo ideam est generari. et genitum esse, quippe indivisibiliter generatur: ut sic quando illuminatur, est illuminatus. Ideoque verandum rem ideam est illuminari et illuminatum esse, etiamsi secundum rationem differant. Ideoque divinum verbum generatur semper, ut dicit Origenes, et est genitum semper, ut tradidit Divus Gregorius (305).

### Francisco de Cristo

Ideas parecidas recurren algunos años más tarde en el agustino, Profesor de Coimbra, Francisco de Cristo, estimado por su ingenio y estilo y por su conocimiento de las lenguas clásicas (306).

En su *Comentario* (307) propone expresamente nuestra cuestión de la enunciación verbal: "Utrum sempiterna verbi Dei generatio verbo praeteriti temporis, an contra praesentis sit exprimenda".

En la solución se decide por la fórmula compleja. Lo curioso en él es la dependencia evidente respecto de Durando, tanto en esto como en la manera de justificar su decisión. Veámosla.

#### FRANCISCO DE CRISTO

#### DURANDO

«Neque verbo praesentis temporis solum, neque praeteriti solum, sed per utrumque differentiam est sempiterna verbi Dei generatio explicanda» (308).

«generatio filii non sufficienter exprimitur per praesentis temporis verbum tantum, vel praeteritum tantum, sed per utrumque simul» (309).

Ambos distinguen las tres categorías de verbos que ya conocemos.

305 *Op. cit.*, p. 98.

306 Véase NICOLAUS ARROVINUS, s. v. *Franciscus de Christo*; *BibliothecNov*, Martii 1788, 1, 415.

307 *Enarrationes in collectanea primi libri Magistri Sententiarum*, Cantabrigiae 1579.

308 *Op. cit.*, dist. 9, q. 3, p. 85.

309 *DURANDUS, In quatuor libros...*, l. 41v, B.

## FRANCISCO DE CRISTO

«In his quae fiunt per motum, fieri et factum esse, non esse simul. Nam in his... ipsorum fieri est moveri, at motus cessat acquisito termino; et tunc primum res dicitur facta, cum acquisito termino motus desit»

El orden en la distribución de clases de seres varía en Francisco de Cristo: la de aquéllos en cuyo *fieri* interviene el movimiento, ocupan el primer lugar; en Durando esa categoría se menciona, al probar la mayor de un silogismo, premisa que dice así: "in his quae producuntur... per actionem indivisibilem et perpetuam, semper sunt simul fieri et factum esse". Las frases empero, son casi idénticas con más claridad de expresión en el agustino que en el Doctor resolutissimus. Veamos la segunda categoría de seres, propuesta por aquél.

## FRANCISCO DE CRISTO

«In his quae fiunt non per motum, sed actione momentanea, simul esse fieri et factum esse. Nam simul ac illa actio est, completa est... igitur in his quae individua, et momentanea actione fiunt, simul sunt fieri et factum esse».

Cacterum licet in his quae fiunt actione momentanea simul sint fieri, et factum esse, non tamen per quovis temporis instanti illae res dicuntur fieri, sed solum pro instanti primo, quo de novo incipiunt esse».

Por lo que sigue, se ve que Durando, al hablar de la acción *nova*, quiere contraponerla a la acción *perpetua*, no a la momentánea, súbita [indivisible, individua]. De todos modos es más nitida la división del teólogo lusitano.

El tercer miembro de la división lo explican ambos así:

## FRANCISCO DE CRISTO

«In his quae fiunt actione individua et perpetua, non solum esse simul produci et productum esse, verum etiam semper. Nam simul ac productio est, continuo completa est, quia vero semper est, semper completa est, ac prout quod producitur actione momentanea etiam perpetua semper producitur propter actionis permanentiam» (310).

## DURANDO

«In his autem quae fiunt per actionem indivisibilem et perpetuam semper sunt simul fieri et factum esse, vel produci et productum esse, quia talis productio, ut statim est, perfecta est... Et quia semper est et semper completa est, idem productum per eam dicitur semper produci propter permanentiam productionis» (311).

310 FRANCISCUS A. CRISTO, *Expositiones in collectanea...*, p. 85 s.

311 DURANDUS, *In quatuor libros...*, l. 41v, B.

Después de este cotejo no hay duda de que Francisco de Cristo, en esta primera parte de la cuestión, se limita a transcribir casi literalmente a Durando, si bien lo hace esclareciendo con más precisión algunos puntos.

Pero a continuación nos encontramos con un argumento que hasta ahora habíamos visto poco explotado, para dilucidar nuestro tema, en los autores examinados en el presente trabajo.

Lo que acaba de decirnos el Profesor de Coimbra en el último párrafo citado forma la premisa mayor del silogismo central en su argumentación. La menor es como sigue:

«At filius proceditur a patre non per motum, sed per actionem novam, sed actione indivisa et perpetua».

Esto es lo que ahora va a declarar, fijándose en la producción eterna del Verbo.

«Cum filius sit verbum ex patre intellectu procedens, et divinus pater semper, ac sine intermissione intelligat, effectus ut semper ac sine intermissione verbum intelligendum proficiat: ac proficit semper ac perpetuo nascitur filius».

El empleo del presente *nascitur* está en conexión con la eternidad del acto generativo; así lo hemos observado en los autores anteriores. Pero esa eternidad ¿bajo qué punto de vista se considera? Por no citar más que ciertos nombres especialmente cualificados, ni Alejandro de Alá, ni Escoto, ni Durando, por ejemplo, consideran al acto divino eterno en cuanto ininterrumpida intelección del Padre, sino en cuanto generación, y en todo caso, aunque difiera en el modo de explicar la producción del Hijo, los tres recurren de alguna manera a la *naturaleza divina*, no precisamente a la *intelección*, para basar en ella o dilucidar ulteriormente la eternidad del acto (312). En el contexto de nuestro tema muy pocas veces hemos visto tratado este punto de la intelección. De alguna manera en San Buenaventura, cuando arguye en pro de la generación eterna:

«2. Item, intelligit: ac coeternum est menti divinae; nunquam enim est ponere, quod de non intelligente sit Deus factus intelligens; sed verbum est coeternum menti intelligenti; ex hoc enim quod mens se intelligit, verbum sicut. Si ergo propriissimum Filius est verbum, est coeternum Patri (313).

También Santo Tomás recurre a esta prueba, pero en un contexto *sin* conexión con nuestro tema verbal. El título de la exposición dice: «Quod in divinis non est differentia Verbi a Patre secundum tempus». Entre otras razones da ésta:

312 Sobre estos tres teólogos véase SCHMAUS, M., *Der Liber propagandarius d. Thomae Anglicani*, 2 T., I. Bd.: *BeitrGeuchPhilTheolMA* 29. Bd., 1. Halbd., 158 s.

313 BONAVENTURA (S), *Commentarius in primum librum*, dist. 9, a. un., q. 1, o. 3, r. 1, p. 104.

...sei aliquando Dei Verbum non fuit, tunc Deus seipsum non intellexit. Semper autem quando Deus fuit, se intellexit, quia eius intelligentia eius est esse, semper ergo et Verbum eius fuit (314).

El autor que más afinidad ofrece con Francisco de Cristo, entre los teólogos aquí estudiados, es Guillermo de Vorillon, pues, según vimos, en la cuestión general de la eternidad del acto generativo, se encuadran tanto el punto de vista de la intelección del Padre (prueba de dicha eternidad) como el asunto de la enunciación verbal, mencionado entre las dificultades contra el acto eterno. Recordemos el pasaje de Guillermo: "mentali fecunditate ab eterno in speculo sue lucis pater verbum genuit equale" (315).

Finalmente en cuanto a la preferencia del *semper natus* sobre el *semper nascitur*, por razones de conveniencia práctica, volvemos a encontrar la dependencia casi literal del Profesor portugués respecto del francés, si bien éste se muestra más reservado, como notamos al estudiar sus enseñanzas. En cuanto a la dicción, la de aquél es más elegante y pulida:

FRANCISCO DE CRISTO

DURANDO

...quonia tamen dicitur semper natus, quam semper nasci, aliquid fieri et et proprietate distans quondam quasi tendentium et perfectionem declarat ad terminum qui distat et obest, se proinde quondam imperfectum quae in divinis minime reperitur (316)

...tunc tamen aliquotidum magis propria est ista, filius semper natus est quam semper nascitur, quia in communi modo loquendi fieri dicit, quasi viam ad terminum distans quod non est respicere in divinis (317).

Francisco Zumel

A fines del siglo (318), el mercedario, simpatizante con la doctrina tomista, Francisco Zumel (319), al llegar a nuestro pasaje en su Comentario a Santo Tomás, se contenta con recordar que entre los Santos hay dos modos de expresarse: uno, el de Orígenes e Hilario, que emplean el presente; otro, el de Gregorio y Agustín que prefieren el pasado: "iste modus dicendi communis acceptatur a Doctoribus scholasticis" (320).

314 THOMAS AQUINAS (S), *Compendium Theologiae*, c. 13

315 *Ed. cit.*, p. 23.

316 FRANCISCUS A CRISTO, *Enarrationes in collectione...*, p. 86

317 DURANDUS, *In quatuor libros...*, f. 41v B.

318 El famoso teólogo dominico Domingo Báñez se fija tan sólo en la ineficiencia de la divina generación. En su *Scholastica commentaria in primam partem...*, c. 33, a. l. Venetis 1585, p. 573; se pregunta «Utrum competat Patri esse principium. Y responde ad 4: generatio filii nunquam desinit... Neque ex hoc sequitur illam esse imperfectam quoniam non desinit non desinit quia non est consummata et perfecta in omnibus modis, sed potius propter maximam eius perfectionem, videlicet quia est tota simul aeterna et invariabilis».

319 Breve noticia acerca de Francisco Zumel puede verse en PÉREZ GOYENA, A. *Literatura teológica española. Los grandes teólogos mercedarios: R. V. Fe (— Bazón y Fr.)* 54 (1919) 20-35; VÁZQUEZ, G., *El P. Fr. Zumel. Memoria del Doctorado en Filosofía y Letras*, Madrid 1920.

320 ZUMEL F., *Commentaria in Primam Partem Sacrae Theologiae*, c. 42, disp. 2, s. 2 *Salmanticae* 1950, t. I, p. 1185.

## Gregorio de Valencia

Algo más explícito se muestra el restaurador de la Teología en Alemania por esta misma época, el jesuita Gregorio de Valencia (321).

Trata nuestro punto, al rechazar la conocida dificultad de los antiguos eunomianos, recogida por Francisco David Servet:

«Vol generatio Filii est iam finita, iamque conquevit. rei nondum est finita. Si nondum est absoluta et finita, ergo est imperfecta, et secundum filium perfecte genitus. Si autem finita est, ergo etiam incepit; alius adeo etiam incepit Filius, neque est Deus sempiternus».

Responde Valencia que, en primer lugar, como notan el Nacianeceno (322) y [Pseudo] Basilio (323), de que algo tenga fin, no se sigue necesariamente que haya tenido principio; así como al contrario, tampoco se sigue que vaya a tener fin lo que comenzó, por ejemplo, el ángel y el alma racional.

Después, amplifica Valencia, en la segunda respuesta, un punto de vista que acabamos de señalar en Francisco de Cristo.

Comienza el teólogo jesuita por afirmar que la generación del Hijo no ha de tener fin, no porque aún no sea perfecta, sino porque, siendo ya perfecta, persevera desde toda la eternidad por toda la eternidad; y da la razón:

«Generatio enim Filii passiva quidem aliud non est, quam ipse Filius ut ex Patre existens; active autem est ipse Pater, ut est intellecto suo producens Filium. Quare quemadmodum Pater et Filius secundum eas rationes sempiterni sunt, ita etiam sempiterna quoque semperque durans est Filii generatio».